vurgusunu ön plana çıkarmışlardır. XVIII. yüzyıl ıslah ve ihya hareket-
lerinin düşünsel ve kurumsal ıslah amacıyla ön plana çıkardığı bazı kav-
ram ve figürler, Cemaleddin Efganrnin (v. 1315/1897) öncülüğ-'ü ile
başlayan ve klasik modernizm olarak ifade edilen XIX. yüzyıl reform
hareketiyle batıya her alanda bir cevap şekline dönüşmüştür. Şah Vefi-
yullah ed-Dihlevr den (v. 1190/1776) Fazlurrahman'a (v.1409/1988)
uzanan bu çizgi, dini tefekkür ve yaşayışın Islam'ın saf ve temiz dönemi
olan Asr-ı saadette temsil edildiği şekliyle toplumda yeniden canlandı-
rılması ortak paydasında birleşiyordu.

Bu çerçevede filuh, Hz. Peygamber, ashab, tabiin, müctehid
imamlar, mezhep bağlılığı, taldid vb. dönemlere ayrılmış; bu dönemle-
rin her birisi ictilıâd nokta-ı nazanyla ele alınmış; İbn Teymiyye (v.
728/1328), İbn Kayyim el-Cevziyye (v. 750/1350) ve Şâtıbi (v. 790/1388)
gibi bazı figürler ve ictihâd ile ilgili görüşleri ön plana gkanlarak filuh
tarihi bir "ktihad tarihi" olarak incelenmiştir.' Klasik filuh tarihi kaynak-
ları olan tarih, tabakât ve terâcim kitaplarından farklı olan bu dönem-
lendirmeyi yapan müellifler, İslam ilim geleneği içerisinde bazı isimle-
re ve eserlerine sıkça müracaat etmiş ve bu yeni bakış açısmı onların
sunduğu fikri çerçeveyi kullanarak temellendirmeye çalışmışlardır. Fı-
kıh ilminin tarihsel sürecini geleneksel yapıdan farklı bir şekilde ele
alan ve Mulcaddime'de ortaya koymuş olduğu yaklaşımla modern dönem
fikıh tarihi anlayışının şekillenmesinde önemli bir rol oynayan isimlerin
başında İbn Haldün (v. 808/1406) gelmektedir. Biz bu yazımızda, İbn
Haldün'un filuh tarihi ile ilgili çizmiş olduğu çerçeveyi ve bunun mo-
dern döneme etkilerini Müslüman düşünürlerle oryantalist literatür
ekseninde ele alacağız.

Tu-
nus'ta birçok bilginden fikıh okumuş ve ica7et almıştır. Bunlar arasında
Ebu Abdillah Muhammed b. Abdillah el-Ceyyâni, Ebu'l-Kasım Muham-
med el-Kasir5 ile Kâdi'l-Cemâa Ebü Abdullah Muhammed b. Abdisselam
başta gelmektedir.6 Ayrıca fikıh alanında İbnül-Hâcib'in (v. 646/1249)
el-Muhtasar'ını okumuş ancak onun tamamını ezberleyemediğini ifade et-
miştir.7 İbn Haldün'un Lisanüddin İbnü'l- Hatib'in (v. 776/1374) fikıh
usulü alanında recez bahriyle8 kaleme aldığı manzum eserine bir şerh
yazdığı9 ve İbn Rüşd'ün (v. 595/1198) birçok kitabıyla Fahreddin er-Râ-

İbn Haldün'un görüşlerini değerlendirirken onun Mâliki ve Eş'âri çizgisini göz ardı
etmek bazı hatalı yorumlara yol açabilir. Nitekim birkaç istisna dışında (Gibb, Hamilton A. R.,
"The Islamic Backg-round of Ibn Khaldün's Political Theory", Bulletin of the School of Oriental Studies,
1933 (7), s. 28; Asatrian, Mushegh, Ibn Khaldün on Magic and the Occult, Iran and Caucasus,
2003 (7), s. 74; Şentürk, Recep, "Medeniyetler Sosyolojisi: Neden Çok Medeniyedi Bir Dünya
Düzeni İçin Yeniden İbn Haldün", İslam Araştnınalan Dergisi, 2006 (16), s. 89-121) onun bu yönü
neredeyse hiç vurgulanmamış veya bir eksiklik olarak zikredilmiştir. İbn Haldün'un bu
yönünü eksiklik olarak görenlerin başında Hasan Hanefi gelmektedir. Hanefi, İbn Haldün'un
felsefeye karşı tutumunu İbnü's-Salah (v. 643/1245) ve Gazzall (v. 505/1111) çizgisini sürdüren
fikıhçı bir tutum olarak tasvir eder. Ayrıca onun günümüzde hak ettiğinden fazla teveccüh
görmesinin, değişik batıhlaşma telakkilerinin İbn Haldün'u kendileri için bir çıkış noktası
kabul etmelerine paralel olarak gelişen abartılı bir durum olduğunu ifade eder. Hanefi, İbn
Haldün'un sonuna kadar Eş'âri ve felsefe karşıtı bir fakih olduğunu kaydeder. Bkz. Hanefi,
Hasan, Mine'n-nakl del-ibdd`, Kahire 2000, s. 148, 151.

3 Örneğin İbn Abdilberr'in (v. 463/1071) et-Tekassi ehâttisil-Muzıatası ile Kitdbift-Temhid limâ
fil-Munatki' minel-ıneâni vel-esddid adlı eserleri okumuştur. Bkz. İbn Haldün, et-Tdrff bi İbn Haldân ve
rihletuhu ğarben ve şarIcan (nşr. Muhammed et-Tand), Kahire, 1951, s. 16.

4 İbn Haldün, et-TaW, s. 18, 20.

zrnin (v. 606/1209) el-MahsW'ünü telhis ettiği de kaynaklarda zikredil-
mektedir.'°

İbn Haldün'un elli yaşındayken 784/1382 yılında gittiği Mısır'daki
hayatı, özellikle fikhi müktesebatını gerek teorik ve gerekse pratik ola-
rak ortaya koyması bakımından önemlidir. Burada bulunduğu süre
zarfında hem Mâliki baş kadıliğı yapmış hem de tecil-1s faaliyetlerini sür-
dürerek diğer ilimlerin yanısıra fikıh ve fikıh usülü

'° Hacvi, Muhammed b. el-Hasen, el-Fikru's-sdmifitâılhil-fıkhil-isidmi, Medine 1977, IV, 251.
" Kaynaldarda onun fikıh ve fikıh usûlü okuttuğ-una dair bilgiler bulunmaktadır.

Örneğin Sehavi (v. 902/1497), Muhammed İbn Ammar'ın (v. 844/1441) İbn Haldün'dan fikıh
ve fikıh usfilü ile Mukaddinze'nin bir kısmını okuduğunu söyler. Bkz. Sehavl, Şemsüddin
Muhammed b. Abdirrahman, Ed-Dan'ul-lâmi` ii ehli'l-karni't-tdsi`, Beyrut, 1966, VIII, 233. Aynı
şekilde Sehavl (v. 902/1497), İbn Haldün'un yaptığı derslerde Pezdevi (v. 482/1089), Habbazi
(v. 691/1292) ve Ebül-Berekat en-Nesefi (v. 710/1310) gibi Hanefi fakihlerin ustil eserlerinden
nakifier yaptığını; İbn Saaffnin (v. 694/1295) Beırmi İbn Hâcib'in (646/1249) Muhtasar'ına
takdim ettiğini ve İbn Saatinin eserinin gerek ifade yapısı ve gerekse usül ihninin incefilderine
nüfuz bakımından daha ileri düzeyde olduğunu kaydettiğini aktarır. Bkz. Sehavi, a.g.e, IV, 149.

12 Sehavi, ed-Dav'ul-ldmi`, IV, 146.
'3 İbn Haldün, et-TaW, s. 248.

ğu bir açı iş konuşması yapmış ve bu konuşmasında İmam Mâlik (v.
179/795) ve Muvatta' ile ilgili önemli konulara değinmiştir."

İbn Haldün'un ders verdiği Mısır'daki eğitim kurumlanndan, baş-
ta Muhammed İbn Ammâr (v. 844/1441), Makriz—i (v. 845/1442) ve İbn
Hacer el-Askalâni (v. 853/1449) olmak üzere değişik alanlarda birçok
ilim adamı yetişmiştir." Mısır'daki faaliyetlerinin daha çok eğitim ve
yargı ağırlıklı olması, verdiği dersler arasında fikıh ve fikıh usülünün
bulunması, İbn Haldün'un fikhi müktesabaunı göstermesine rağmen,
onun fikıh alanındaki yetkinliği ne yazık ki genel

olan kurrâhktan teknik bir
kullanım olan fukahâliğa geçiş, fikhi bilginin belirli bir yönteme bağli ola-
rak bir ilim haline geldiğini göstermesi bakımından önemlidir.

Fıkıh bilginlerinin zamanla ellerindeki hadis malzemesine bağli ola-
rak iki gruba ayrıldığını ve bunlardan Ebû Hanife'nin (v. 150/767) başı-
nı çektiği Iraldilann hadis malzemesinin az olması sebebiyle re'y ve la-
yas yönternini takip ettiğini ve bu nedenle kendilerine ehl-i re'y denildi-
ğini; buna karşılık önceleri İmam Mâlik'in (v. 179/795), kendisinden
sonra ise İmam şafirnin (v. 204/820) başını çektiği Hicazhlann ise hadis
tarikini benimsediğini kaydeder.26 Bu iki okuldan sonra Davud b. Ali (v.
270/883), oğlu ve bunlann talebelerinden oluşan bir grup alimin kıyası
inkar ederek üçüncü bir yol seçtiklerini ve bunlara Zâhiriyye denildiği-
ni ifade eder. Bunlann sadece nasslar ile icmayı delil olarak aldıklannı,
celi kıyas ile mansıls illeti ise nasstan kabul ettiklerini belirtir.

elde bulunan hadis malzemesi çerçevesinde gelişen fikhi bir
farldılaşma olarak izah ediyor ve her iki okulun öncülerini dört mezhep
imamıyla smırlandınyor. Halbuki daha önce bu konuya eserlerinde yer
veren müelliflerin değişik tasnifler yaptığı görülür. Örneğin İbn Kutey-
be (v. 276/889), ashâbü'r-rey başlığı altında İbn Ebi Leyla (v. 148/765), Ebû
Hanife, Rablatü'r-Re'y (v. 136/753), Züfer (v. 158/775), Evzal (v.

İbn Haldün, Mukaddime, III, 948.
26 İbn Haldün, Mukaddime, III, 948.
27 Za'hirl yaklAşumn cumhura muhalefet ve imamlannın aşırı görüşleri sebebiyle toplum

tarafindan benimsenmeyerek yok olmaya yüz tuttuğuna misal olarak ibn Hazm'ı gösterir.

176/792), Süfyan es-Seyri (v. 161/778), İmam Mahk, Ebü Yusuf (v.
182/798) ve Muhammed b. Hasan (v. 189/805) gibi fakihlerin isimlerini
kaydederken, ashdbül-hadis başlığı altında daha çok hadis rivayetiyle meş-
gul olan alimleri zikreder.28 IV/X. yüzyıl bilginlerinden olan Makdisi (v.
380/990) ise Hanefi, Malik'', şafii ve Davudi mezheplerini döneminin fi-
luh mezhepleri; Hanbeliliği ise ashdbin-hadis arasında sayar.29 Buna kar-
şılık İbn Nedim (v. 385/995) İmam Mâlik'i çağının Hicaz fakihi ve öncü-
sü, Ebü Harrife'yi İraklılar ve ashdbü'r-rey içinde, Ahmed b. Hanbel'i (v.
241/855) ashdbül-hadis fakihleri arasında, İmam şafii ve Davud b. Ali'yi ise
müstakil olarak ineler." şehristâni (v. 548/1153) ise farklı bir tasnif be-
nimseyerek ashdbül-hadisin Hicazlılar olduğunu ve İmam Malik, Şah, Süf-
yan es-Seyri, Ahmed b. Hanbel ve Davüd b. Ali'nin bağhlannın bu gru-
ba girdiğini; buna karşılık ashdbü'r-re:yin İraklılar olduğunu ve bunların
da Ebü Hanife'nin takipçileri olduğunu kaydeder.31 Dikkat edileceği
üzere yapılan tasrliflerin hemen hepsinde Davud b.

Mütekellimün da Hanefi fakihler
gibi birçok eser kaleme almalarına rağmen fukahanın yazdığı eserler
bol örnek içermeleri ve fikhi meseleler üzerine bina edilmelerinden do-
layı ffirefa daha uygun ve fikha daha münasiptir. İbn Haldün, Ebü
Zeyd ed-Debbüsrnin (v. 430/1038) kaleme aldığı eserle birlikte fikıh
usülü ilminin kemal bulduğunu; ancak bundan sonra usül alanında
mütekellimün yöntemine rağbetin olduğunu kaydetmiştir.45 Bu iki
yöntemden sonra memzüc metot olarak isimlendirilen üçüncü yönteme
de kısaca değinerek Hanefilerden İbn-i Saâtrnin (v. 694/1294), müte-
kellimılndan ;kmianin (v. 631/1233) el-ihkâm'ı ile fukahâdan Pezde-
vrnin (v. 482/1089) usülünü el-Bedi` isimli kitabında cem ettiğini; onun
bu eserinin hâlâ âlimler arasında elden ele dolaşmakta olduğunu ve
üzerine birçok çalışma yapıldığını kaydetmiştir.46

İbn Haldün bundan sonra iki yöntemin temel kaynaklarına değinmiştir. Her ikisi de
Eş'ârl olan İmâmül-Harameyn'in (v. 478/1085) el-Beni:dili ile Gazzalrnin (v. 505/1111) el-
Mustasfd'suun mütekellimûnun yazdığı kitaplar arasında en güzelleri olduğunu ifade ettikten
sonra her ikisi de Mutezifi olan Kadı Abdülcebbâr'ın (v. 415/1025) el-Vıned ve onun şerhi olan
Ebü'l-Hüseyn el-Basdnin (v. 436/1044) el-Mu`temedinin mütekellimilnun yazdığı önemli eser-
lerden olduldannı ve bu dört kitabın usülün kavâid ve erkanı haline geldiğini kaydetrniştir.
Daha sonra bu dört kitabı müteahhirün mütekellimInden olan Fahruddin er-Raz—i (v.
606/1209) el-Maluarda, Seyfiıddin (v. 631/1233) ise el-ihkâm'da özetlemiş; bu iki eser
üzerine birçok çalışma yapılmış ve yapılan bu çalışmalar mütekellimün yönteminin ana eser-
leri haline gelmiştir. Hanefi yöntemiyle de birçok kişinin eser telif ettiğini; mütelcaddimündan
Ebü Zeyd ed-DebbüsI ile müteahhiründan Pezdevrnin (v. 482/1089) çalışmalarının bu alanda-
ki en güzel örnekler olduğunu kaydetmiştir. Bkz. İbn Haldün, Mukaddime, III, 962-963.

İbn Haldun, Mukaddime, III, 963-964.

Ancak usül eserle-
rinde ictihâd ile ilgili meseleler bağlamında üzerinde durulan bu konu-
lar İbn Haldün'un çizdiği çerçeveden biraz daha farkli bir şekilde ince-
lenmiştir. Bununla beraber İbn Haldûn, bu konuda İbn Hazm (v.
456/1064) ve İbn Abdilberr (v. 463/1071) gibi müelliflerden etkilenmiş
ve onlarla aynı kanaate sahip olmuştur. Örneğin İbn Hazm sahâbe, ta-
biün ve etbâü't-tabiin dönemlerinde hiç kimsenin başkasının her görü-
şünü taklid ettiğine dair bir örnek bulunmadığını ve bunun dördüncü
tabakadan itibaren Hicri 140'tan sonra ortaya çıktığmı

etmiş olan müelliflerin başında Hudari Bey (v. 1345/1927) gelir. Huda-
ıi Bey, dönemin önde gelen reform yanlısı düşünürleriyle yakın ilişki-
ler kurmuş, 1878 tarihinde Ezher'e tarih dersi vermek için atandığında
ilk olarak İbn Haldün'un Mukaddime'sini öğrencilerine okutmuş olan
Muhammed Abduh'un (v. 1323/1905)65 fikirlerinden önemli bir şekilde
etkilenmiştir.66 Onun Tdrilıü't-teşdiV-İsIdmrsi, modern Arapça literatürde-
ki ilk filuh tarihi çalışması olarak kabul edilmektedir.67 Nitekim müellif
eserinin girişinde bu konuda kendisinden önce hiç kimseyi takıp etme-
diğini ifade ederek,68 yapmış olduğu işin alanındaki öncü rolüne işaret
etmiştir.